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
nio Moura da Silva, os alunos fazem parte de uma população restrita no Brasil, de apenas 11%, que cursam o ensino médio 

e o técnico concomitantemente. Em países desenvolvidos, esse percentual chega a 78%.

Energia em Carolina

Para garantir aos clientes da cidade 
de Carolina um melhor fornecimento 

da energia elétrica, a Companhia Ener-
gética do Maranhão (Cemar) investiu 

aproximadamente R$ 500 mil em obras 
que garantem mais qualidade e conti-

nuidade no fornecimento da energia 
elétrica no município. A cidade, conhe-
cida pelo fortalecimento do turismo lo-
cal por meio das cachoeiras, é também 

responsável por atrair turistas de vários 
locais do país. A partir de agora, com as 

melhorias nos serviços da energia elé-
trica, mais empreendimentos podem 

contar com uma eletricidade de ponta, 
o que também permite a geração mais 

emprego, renda e desenvolvimento 
para região. Estas ações fazem parte do 

maior ano de investimento da Cemar, 
desde que foi adquirida pelo grupo 

Equatorial Energia.

Juros do rotativo

A taxa de juros do rotativo do cartão de crédito chegou 
ao recorde de 482,1% ao ano, em novembro, informou on-
tem (23) o Banco Central (BC). A taxa subiu 6,3 pontos per-
centuais em relação a outubro e foi a maior da série históri-
ca iniciada em março de 2011. O rotativo é o crédito tomado 

pelo consumidor quando paga menos que o valor integral 
da fatura do cartão. Ontem, o governo anunciou a limitação 
da permanência do cliente no rotativo do cartão de crédito 

por 30 dias. Essa medida ainda será implementada e poderá 
reduzir pela metade da taxa de juros do cartão de crédito, a 
partir do fim do primeiro trimestre do ano que vem, segun-

do previsão do ministro da Fazenda, Henrique Meirelles.

Pronunciamento

O presidente da República Michel 
Temer vai fazer hoje (24), véspera do 
Natal, um pronunciamento em cadeia 
rede nacional de rádio e televisão. A 
mensagem foi gravada esta semana e irá 
ao ar por volta das 20h30. A informação 
é da assessoria da Presidência. O conte-
údo exato do pronunciamento não foi 
divulgado pelo Palácio do Planalto, mas 
o presidente deverá apresentar planos 
gerais para 2017 e abordar as medidas 
que o governo está adotando para tentar 
resolver a crise econômica. O objetivo 
do Planalto é evitar focar nos baixo de-
sempenho da economia e na queda dos 
indicadores econômicos e tentar trans-
mitir uma mensagem de otimismo. Esta 
é a segunda vez que Temer aparece em 
cadeia nacional. A primeira vez foi em 
31 de agosto, dia do impeachment da 
ex-presidente Dilma Rousseff.

Lava-Jato

Em quase três anos de trabalho, os procuradores da Repú-
blica que fazem parte da força-tarefa da Operação Lava-Jato 
conseguiram 120 condenações de investigados na primei-

ra instância da Justiça, a maioria deles condenados mais de 
uma vez pelo juiz federal Sérgio Moro, da 13ª Vara Federal 
em Curitiba. Somadas, as penas passam de 1.257 anos de 

prisão. Os dados fazem parte do levantamento mais recente 
elaborado pela Procuradoria-Geral da República (PGR).
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas de 
gar., área ampla de lazer c/ 
churr. (privativo). Vende-se 
c/ móveis projetados. Não 
perca tempo! Venha con-
ferir! 3227-3099 / 9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

ARAÇAGY CA000124 - Ven-
de-se casa duplex no Alpha-
ville,  c/1 ste master e 2 se-
mi-suítes,coz., dce, vagas de 
garagem VENDA 420.000,00 
TELS.: 3248-6709 / 98159-
9890 / 98223-8422

ARAÇAGY - AP000140 Ven-
do casas em cond. fecha-
do no Freedom Residence, 
c/3 qrtos, 113m², mais de 10 
itens de lazer. R$ 279.000,00 
TELS.: 3248-6709 / 98159-
9890 / 98223-8422

ARAÇAGY - Vendo casa c/2 
qrtos s/1 ste, wc social, sala, 
coz.americana, churr., la-
vanderia, qntal e garagem 
p/4 carros R$ 250 mil TR: 
32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 
www.ayrtonejulioimoveis.
com.br COD: 9156
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